

Số: 494 /KH-BCH

Hải Hậu, ngày 09 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Huy động quân nhân dự bị bàn giao huấn luyện chuyên nghiệp quân sự cho Tiểu đoàn Phòng hóa 20/Bộ Tham mưu/Quân chủng Hải quân năm 2024

Căn cứ Quyết định số 278/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định; Quyết định số 957/QĐ-BCH ngày 26/12/2023 của Bộ Chỉ huy quân sự (CHQS) tỉnh về việc giao chỉ tiêu huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên lực lượng dự bị động viên (DBĐV) năm 2024; Biên bản số 5119/BB-BCH ngày 28/12/2023 của Bộ CHQS tỉnh về hiệp đồng huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên lực lượng DBĐV năm 2024;

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện Hải Hậu về việc giao chỉ tiêu huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên lực lượng DBĐV năm 2024; Biên bản số 1593/BB-BCH ngày 29/12/2023 của Ban CHQS huyện về hiệp đồng huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên lực lượng DBĐV năm 2024; Biên bản số 350/BB-BCH ngày 14/3/2024 của Ban CHQS huyện về hiệp đồng huấn luyện quân nhân dự bị Tiểu đoàn Phòng hóa 20/Bộ Tham mưu (BTM) Quân chủng Hải quân (QCHQ).

Ban CHQS huyện Hải Hậu xây dựng kế hoạch huy động quân nhân dự bị biên chế Tiểu đoàn Phòng hóa 20/BTM/QCHQ, bàn giao Tiểu đoàn Phòng hóa 20/BTM/QCHQ huấn luyện chuyên nghiệp quân sự (CNQS) năm 2024, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm thống nhất nội dung, phương pháp huy động, bàn giao QNDB của Tiểu đoàn Phòng hóa 20/BTM/QCHQ huấn luyện CNQS năm 2024 đúng kế hoạch, thời gian quy định.

### 2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ giữa xã và huyện tổ chức phúc tra rà soát, sắp xếp biện chế đảm bảo quân số, chất lượng cao;

- Làm tốt công tác chuẩn bị huy động QNDB ổn định tổ chức biên chế và bàn giao cho Tiểu đoàn Phòng hóa 20/BTM/QCHQ huấn luyện CNQS theo kế hoạch, đúng thời gian, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, cơ sở vật chất, vũ khí trang bị và an toàn giao thông;

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng trong quá trình huấn luyện; kết hợp công tác vận động quần chúng trong thời gian tập trung huấn luyện.



## II. NỘI DUNG

1. Phúc tra QNDB biên chế Tiểu đoàn Phòng hóa 20/BTM/QCHQ
2. Huy động QNDB ổn định tổ chức biên chế, bàn giao cho Tiểu đoàn Phòng hóa 20/BTM/QCHQ huấn luyện CNQS: Quân số = 43 (SQ = 06; HSQ, BS = 37).

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Thời gian

- Rà soát phúc tra QNDB: Từ ngày 01/4 đến ngày 15/4/2024;
- Kiểm tra sức khỏe QNDB: 1/2 ngày, dự kiến ngày 06/5/2024;
- Ban CHQS các xã, TT tập trung bàn giao QNDB cho Ban CHQS huyện: Từ 13 giờ 30 phút đến 14 giờ 00 ngày 06/5/2024;
- Ban CHQS huyện bàn giao QNDB cho Tiểu đoàn Phòng hóa 20/BTM/QCHQ: Từ 14 giờ 00 đến 14 giờ 30 phút, ngày 06/5/2024;
- Ban CHQS huyện tiếp nhận QNDB về: 16 giờ 00, ngày 23/5/2024;
- Ban CHQS huyện bàn giao QNDB cho Ban CHQS xã, thị trấn: Từ 16 giờ 00 đến 17 giờ 00, ngày 23/5/2024.

### 2. Địa điểm

- Rà soát phúc tra tại cơ sở (xóm, đội) và gia đình bản thân QNDB;
- Kiểm tra sức khỏe QNDB: Trạm y tế xã Hải Hưng.
- Ban CHQS các xã, TT tập trung bàn giao QNDB cho Ban CHQS huyện: Tại Nhà Văn hóa xã Hải Hưng.
- Ban CHQS huyện tập trung bàn giao QNDB cho Tiểu đoàn Phòng hóa 20/BTM/QCHQ: Tại Nhà Văn hóa xã Hải Hưng.
- Ban CHQS huyện tiếp nhận QNDB về: Tại Nhà Văn hóa xã Hải Hưng
- Ban CHQS huyện bàn giao QNDB cho Ban CHQS xã, thị trấn: Tại Nhà Văn hóa xã Hải Hưng

## IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

### 1. Tổ chức

Thành lập Đoàn phúc tra:

- Đồng chí Thượng tá Phạm Hải Đăng - Phó Chỉ huy trưởng, Trưởng đoàn;
- Đồng chí Trung tá Phạm Văn Chiến, Trợ lý Quân lực - Ủy viên;
- Đồng chí Trung tá Trần Văn Trọng, Trợ lý Quân lực - Ủy viên;
- Đồng chí Thiếu tá Trần Văn Thức, Trợ lý Cán bộ - Ủy viên;
- Đồng chí Trung tá Trần Quốc Tín, Phó Tiểu đoàn trưởng/dPH20/BTM/QCHQ - Ủy viên.



## 2. Phương pháp

Ban CHQS huyện cử cán bộ phối hợp với Ban CHQS các xã Hải Châu, Hải Giang, Hải Hà, Hải Lộc, Hải Phú, Hải Triều, Hải Đông, Hải Hưng, Hải Chính, Hải Bắc, Hải Phong, Hải Ninh, Hải An, Hải Long, Hải Đường, Hải Nam, Hải Vân, Hải Trung, thị trấn Côn, Hải Lý, Hải Thanh, Hải Phúc và chỉ huy đơn vị dự bị động viên tiến hành rà soát, phúc tra, thâm nhập QNDB, bổ sung kiện toàn tổ chức biên chế:

- Thông nhất danh sách và phát lệnh động viên QNDB;
- Hiệp đồng với Tiểu đoàn Phòng hóa 20/BTM/QCHQ về thời gian, địa điểm bàn giao, tiếp nhận QNDB;
- Tổ chức huy động QNDB biên chế Tiểu đoàn Phòng hóa 20/BTM/QCHQ huấn luyện CNQS theo kế hoạch;
- Tiếp nhận QNDB khi huấn luyện xong và bàn giao cho địa phương tại Ban CHQS huyện.

## V. NHIỆM VỤ CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

### 1. Ban Tham mưu

- Xây dựng kế hoạch, hiệp đồng với Tiểu đoàn Phòng hóa 20/BTM/QCHQ, tham mưu với chỉ huy giao nhiệm vụ cho cơ quan, đơn vị triển khai tổ chức thực hiện
- Chủ trì phối hợp với các Ban, đơn vị tổ chức rà soát, phúc tra, tổng hợp kết quả số lượng, chất lượng QNDB chuẩn bị huấn luyện; phát lệnh động viên hạ sĩ quan, binh sĩ bàn giao QNDB cho đơn vị huấn luyện CNQS;
- Cử đồng chí Trợ lý Quân lực theo dõi nắm chắc tình hình, kết quả huấn luyện; Tổ chức tiếp nhận, bàn giao QNDB về địa phương, sau khi huấn luyện xong;
- Bảo đảm trật tự an toàn khu vực tập trung trong quá trình động viên;
- Lập dự trù và bảo đảm kinh phí cho thực hiện nhiệm vụ và chi trả chế độ tiêu chuẩn cho QNDB theo quy định;
- Tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

### 2. Ban Chính trị

- Chuẩn bị hội trường, tít chữ, trang trí khánh tiết (băng cờ khẩu hiệu, loa đài, ghế ngồi...);
- Làm tốt công tác đảng, công tác chính trị trong quá trình động viên;
- Phối hợp với các Ban thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

### 3. Ban Hậu cần- Kỹ thuật

- Phối hợp với các Ban, đơn vị, Trạm y tế xã Hải Hưng tổ chức kiểm tra sức khỏe trước khi bàn giao huấn luyện, bảo đảm tiêu chuẩn chế độ cho QNDB tại khu vực tập trung và bàn giao đơn vị huấn luyện.
- Chuẩn bị nước uống cho đại biểu, QNDB trước, trong quá trình bàn giao.

### 4. Ban CHQS các xã, thị trấn



- Ban CHQS các xã Hải Châu, Hải Giang, Hải Hà, Hải Lộc, Hải Phú, Hải Triều, Hải Đông, Hải Hưng, Hải Chính, Hải Bắc, Hải Phong, Hải Ninh, Hải An, Hải Long, Hải Đường, Hải Nam, Hải Vân, Hải Trung, thị trấn Côn, Hải Lý, Hải Thanh, Hải Phúc.

- Tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương tạo điều kiện mọi mặt cho thực hiện nhiệm vụ;

- Phối hợp với các Ban/Ban CHQS huyện tiến hành rà soát, phúc tra, sắp xếp bổ sung kiện toàn tổ chức bảo đảm bàn giao đầy đủ quân số theo chỉ tiêu được giao;

- Thông báo cho quân nhân dự bị khi đi tham gia báo động kiểm tra quân số và huấn luyện phải mang theo lệnh gọi, chứng minh nhân dân (hoặc Thẻ căn cước công dân), quyết định xuất ngũ và đồ dùng cá nhân.

- Ban CHQS xã Hải Hưng tham mưu với Đảng uỷ, UBND xã chỉ đạo Trạm y tế xã tổ chức kiểm tra sức khỏe trước khi bàn giao huấn luyện và bảo đảm trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức thực hiện.

Nhận được kế hoạch, yêu cầu các Ban/Ban CHQS huyện, Ban CHQS các xã, TT phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện./

**Nơi nhận:**

- Bộ CHQS tỉnh (Ban QLực/PTM) (b/c);
- 2 Văn phòng huyện (b/c);
- dPH20/BTM/QCHQ (phối hợp);
- 5 Chỉ huy, 3 Ban;
- Ban CHQS 22 xã, TT;
- Lưu: VT, QL. Tr35.



**Thượng tá Nguyễn Minh Tiến**